[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 242/2022
Moção de congratulações e louvor a Agente Comunitária de Saúde Camila Santana, pelo Prêmio Salvador Celia 2022 na categoria Relato de Experiência
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador CELSO DUARTE, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor a Agente Comunitária de Saúde, Camila Santana, pelo Prêmio Salvador Celia 2022 na categoria Relato de Experiência. Para participar do Prêmio a profissional teve que fazer o relato do atendimento, os objetivos e os resultados das iniciativas realizadas junto à família. A ação tinha como metas beneficiar a mãe, o bebê e tornar o ambiente familiar mais saudável.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão da importância da valorização do trabalho dos agentes comunitários de saúde e da busca incessante por uma saúde mais humanizada. O Prêmio Salvador Celia visa promover a integração das Políticas de Atenção Primária à Saúde e reconhecer boas práticas de visitadores do PIM, do Programa Criança Feliz (PCF) e de agentes comunitários de saúde (ACS). Esta edição do Prêmio teve como tema “Ações presenciais pela primeira infância no território”, na modalidade Relato de Experiência.

O Prêmio é uma iniciativa do Governo do RS e tem o apoio de entidades como a OMS (Organização Mundial da Saúde).
Uruguaiana, 11 de novembro de 2022.
Ver. CELSO DUARTE
Bancada do Progressistas
ASN/cmu/gabCELSO